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Yurtimizda jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirish, ommalashtirish hamda uni 

umummilliy harakatga aylantirish insonlar salomatligini mustahkamlash, yosh 

avlodning barkamol voyaga yetishida muhim omil hisoblanadi. Shu bois yurtimizda 

jismoniy tarbiya hamda sportga davlat siyosatining muhim yo’nalishlaridan biri 

sifatida alohida e’tibor qaratilmoqda. O’zbek bokschi sportchilarining xalqaro 

maydonlarda yuksak natijalarga erishib kelayotganlarining muhim omillaridan biri bu 

talaba-yoshlar o’rtasida boksga alohida e’tibor berilishi natijasidir. Shu nuqtai 

nazardan sportni ommalashtirish ijtimoiy sohaning muhim yo’nalishlaridan biri etib 

"Science and Education" Scientific Journal / ISSN 2181-0842 April 2022 / Volume 3 Issue 4

www.openscience.uz 1534



belgilangan. Bugungi kunda sportchilarning jismoniy-ruhiy imkoniyatlari 

rivojlantirishga alohida e’tibor berilmoqda. Shuni, alohida ta’kidlash joizki, sportchilar 

o’zlarining psixologik imkoniyatlari, yutuqlari, kamchililiklari haqida yetarli 

ma’lumotga ega bo’lsalar, bu ularning musobaqaga tayyorgarlik ko’rish va musobaqa 

jarayonida uchraydigan har qanday muvaffaqiyatsizliklarni bartaraf etishga, o’z 

imkoniyatlaridan ko’proq foydalanish imkonini beradi. Boshqa mutaxassislar qatorida 

psixologlar ham sportchilarda mavjud psixologik muammolarni o’rganib kelmoqda. 

Shu nuqtai nazardan, sportchi shaxsini shakllantirish masalasi psixologiyaning, 

ayniqsa sport psixologiyasining dolzarb muammolaridan biri ekanligini ko’rsatadi. 

Jismoniy tarbiya va sport davlatimizda ta’limning ajralmas qismi hisoblanadi.  

Bokschi sportchilarda psixologik muhofaza mexanizmlarini o’rganish, muhohaza 

bilan bog’liq ilmiy asoslarni ishlab chiqish va shu orqali sportchilarda psixologik 

muhofaza shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Psixologiya nuqtai nazardan 

sportchining psixologik himoyasi - sprot faoliyatining ekstremal sharoitlarida 

sportchining ongi va xulq-atvorini ruhiy jihatdan o’z-o’zini tartibga solish 

mexanizmlari va usullari tizimidir. Psixologik himoyaning maqsadi sportchilarda 

"Men-tushunchasi"ning yaxlitligini uning musobaqalardagi muvaffaqiyatsizlik, 

qo’rqish, xavotirlanish yoki noaniqlikning salbiy psixologik jarohatlardan himoya 

qiladi. Individual psixologik himoya sportchining muvaffaqiyatga erishishga 

tayyorgarlik holatini shakllantirish va uni amalga oshirishning subektiv mexanizmi 

hisoblanadi. Bokschi sportchilarni individual psixologik himoya qilish xususiyatlarini 

o’rganish zaruriyati zamonaviy talablaridan kelib chiqib, mutaxassislar malakali 

sportchilarni mas’uliyatli musobaqalarga individuallashtirilgan holda tayyorlash 

usullariga qaratdi. Psixologik himoya bu hodisaga xos bo’lgan psixologik 

qonuniyatlarga ega bo’lgan individual sub’ektiv hodisa bo’lib hisoblanadi.  

Bokschi sportchilarda psixologik himoyani o’rganish sportchining barqaror ruhiy 

holatini ta’minlashi, qo’rquv his-tuyg’ularini oldini olishi yoki bostirishi uchun qanday 

his-tuyg’ularni boshdan kechirishini tushuntirishga va ruhiy barqarorlik hissini 

boshdan kechirishga imkon beradi. Psixologik jihatdan sportchi shaxsining 

rivojlanishida psixologik himoya qanday rol o’ynashi, uni qiyinlashtirishi yoki uning 

keyingi takomillashuviga hissa qo’shishini bilib olish zarur. Muayyan sharoitlarda 

psixologik himoya sportchiga foydali yoki salbiy hodisa sifatida harakat qilishi 

mumkinligini tushunish psixikaning rivojlanishiga to’sqinlik qiladi, sportchilarni 

mas’uliyatli musobaqalarga psixologik tayyorlashda yangi muammolarni keltirib 

chiqaradi. Agar ayrim hollarda psixologik himoya ijobiy, himoya, adaptiv vazifani 

bajarsa, boshqalarida esa sportchi shaxsining rivojlanishiga to’sqinlik qilsa, buni 

nafaqat psixolog, balki murabbiy, sport mutaxassisi ham bilishi kerak. 

Mazkur muammo psixolog olimlar tomonidan sportchilarni tayyorlash sohasidagi 

zamonaviy tadqiqot amaliyotida sportchilarni psixologik himoya qilish muammosi 
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tizimli o’rganilmagan. Psixologik himoya sportchilarning faolligi natijasida yuzaga 

keladigan psixologik himoya hodisasidir. Psixologik himoya shaxsning ongini 

fikrlardan himoya qiluvchi har qanday faoliyatning muhim individual psixologik 

mexanizmi ko’p funksiyali xarakterga ega bo’lib, sport faoliyati motivatsiyasiga kiradi 

va insonning "Men-tushunchasi" yaxlitligiga tahdid soluvchi raqobatning ekstremal 

vaziyatlarida faollashadi. Bokschi sportchilarda psixologik himoyaning individual 

xususiyatlarining namoyon bo’lishiga ularning kognitiv sohasi jinsi, yoshi, individual 

psixologik sifatlari va holatlari ta’sir ko’rsatadi, ular raqobat stressining sub’ektiv 

muhim va hissiy tajribali omillarini sezganlarida sportchilar tafakkurining mazmunini 

belgilaydi. 

Bokschi sportchilarda psixologik himoyaning shakllanish darajasi, barqarorligi, 

moslashuvchanligi, o’zgaruvchanligi va samaradorligi ularning muvaffaqiyatga 

erishish yoki musobaqalarda muvaffaqiyatsizlikka uchramaslikka intilishdagi 

sportchilik va taktik fikrlash qobiliyatlari bilan bog’liqdir. Aqliy himoya turlari va 

mexanizmlarining tipik va individuallashgan ko’rinishlari bilan xarakterlanadigan 

raqobat faoliyatining individual psixologik va sport omillari turli ixtisosliklar bo’yicha 

malakali sportchilarning individual psixologik himoyasini namoyon etishning o’ziga 

xos xususiyatlariga sezilarli ta’sir ko’rsatadi. Sportchilarning fikrlari bo’yicha 

psixologik himoyani shakllantirish va rivojlantirish ularning sportdagi karerasida juda 

muhimligi va zarurligini ta’kidlashgan. Nafaqat sport musobaqalariga tayyorgarlik 

ko’rish paytida, balki sportchilar shaxsiy hayotida ham psixologik himoyaning 

zarurligini ta’kidlashgan. Sportchilarda psixologik himoyaning qiyosiy tahlili 

himoyaning har xil turlaridan foydalanishdagi gender farqlarini ochib berilgan. 

Erkaklarda turli xil psixologik himoya turlari o’rtasidagi munosabatlarning tuzilishi, 

intensivligi va kattaligi ayollarga nisbatan kuchliroq va yuqori ekanligi tadqiqot 

jarayonida aniqlandi. 

Shunday qilib, psixologik himoya real vaziyatning kognitiv va ta’sir etuvchi 

komponentlarini izchil o’zgartirish yo’llarining kombinatsiyasi sifatida belgilanishi 

mumkin. Bu o’zgarishlarga ruhiy jarayonlarning kechishining individual 

xususiyatlaridan kelib chiqib erishiladi. Psixologik himoya mexanizmlari ontogenetik 

rivojlanish va o’rganish mahsulidir. Ular ijtimoiy-psixologik moslashuvning o’ziga 

xos vositasi sifatida rivojlanadi va shaxsning tajribasi unga o’z tajribasining ehtimoliy 

salbiy oqibatlari haqida signal bergan hollarda turli hissiyotlarni yengish uchun 

mo’ljallangan.Psixologik muhofaza mexanizmlari ontogenezda shakllanish vaqtiga va 

haqiqiy faoliyatda ongning ishtirokiga qarab murakkablik mezoniga ko’ra farq qiladi. 

Shu bilan birga hayotning qiyinchiliklarini yengish uchun zarur bo’lgan turli xil 

himoya mexanizmlarini ishlab chiqishga olib keladi. 
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